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Forord 
 
 
 
 
 

Forord  
1. udgaven af Lærebog i Immaterialret udkom i 1988. 6. udgaven udkom i 
2002. Med den nu foreliggende 7. udgave er fremstillingen ført ajour indtil 
begyndelsen af november 2004. 
 De første 6. udgaver af Lærebogen er skrevet af professor, dr.jur. Mogens 
Koktvedgaard. Koktvedgaard havde indtil sin alt for tidlige død i 2003 ydet 
en helt enestående indsats for dansk immaterialret og efterlader sig et stort 
tomrum. I løbet af hans næsten 30-årige universitetskarriere udviklede imma-
terialretten sig fra et være en forholdsvis okkult specialdisciplin, som blev 
dyrket af nogle få indviede, til en juridisk disciplin af stor økonomisk og 
samfundsmæssig betydning. Denne betydning vil kun tiltage i de kommende 
år med udviklingen inden for bl.a. IT, entertainment og bioteknologi, som 
alle er industrier, der er baseret på en stærk og ensartet ophavs- og patentret-
lig regulering. En effektiv varemærkeret er forudsætningen for den globale 
reklameindustri. 
 Lærebog i Immaterialret indtager en helt særlig placering i Koktvedgaards 
omfattende og betydende forfatterskab. Han anså undervisning og formidling 
for centrale og vigtige opgaver og lagde meget tid og arbejde i de hyppige 
opdateringer af Lærebogen. Under hans overblik har kursusfaget Immaterial-
ret, som Lærebogen er udarbejdet med henblik på, da også udviklet sig til at 
være blandt de mest søgte ved jurauddannelsen ved Københavns Universitet. 
 Lærebog i Immaterialret er som alle Koktvedgaards værker dybt præget af 
hans rige personlighed, hans skarphed og intelligens og suveræne overblik 
over ikke blot national og international immaterialret, men også store dele af 
den omkringliggende jura. Det er således ingen nem eller let opgave at vide-
reføre Koktvedgaards arbejde. Nærværende opdatering er udført efter aftale 
med Koktvedgaard. Der er tale om en »opdatering« i ordets egentlige betyd-
ning. Lærebogens opbygning er respekteret, idet jeg dog har føjet enkelte nye 
afsnit til med respekt for den hidtidige struktur. Udviklingen i regelgrundlaget 
har krævet større ændringen af især det ophavsretlige kapitel (Infosoc.-
direktivet), men også her gælder, at jeg som hovedprincip har holdt mig til-
bage og blot har søgt at lette tilegnelsen af visse afsnit m.v., hvor udviklingen 
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Forord 

har medført væsentlige ændringer. For varemærkeretten har en stor mængde 
nye afgørelser krævet visse tilpasninger og justeringer.  
 Enhver forfatter har sin stil. Dette gælder ikke mindst Koktvedgaard, som 
ikke alene var en systematikkens mester, men også en stilens. Hans stil er 
kort og koncentreret. Man skal komme til sagen og undgå »overflødigt non-
sens«. Dette gælder også bogstavkombinationen »ks«, som hos Koktvedgaard 
erstattes med det ellers lidet benyttede »x«. Også lov- og paragrafhenvisnin-
ger og kommateringen m.v. er resultatet af en konsekvent lutring. Koktved-
gaards skrivestil er i det følgende respekteret fuldt ud, idet jeg ikke har rettet i 
den oprindelige tekst i videre udstrækning end hensynet til opdateringen har 
til-sagt det. De nye afsnit er derimod skrevet i min stil – uden x’er m.v. Det 
kan ikke undgås, at teksten herved har fået et noget ujævnt præg, men sådan 
må det være. Når man støder på et »x« el.lign., kan man således gerne gøre, 
som når man støder på et hagl i en fasan, og sende en venlig tanke til den 
person, som man kan takke for den – i dette tilfælde åndelige – føde, som 
man kan sætte til livs. 
 Lektor, cand.jur., ph.d. Morten Rosenmeier har gennemlæst og kommen-
teret det ophavsretlige afsnit. Herfor takker jeg. Tak også til stud.jur. Philip 
Borreschmidt, som har udarbejdet doms- og lovregistre. Ansvaret for fejl og 
mangler er fuldt og helt mit, ligesom jeg naturligvis indestår for de synspunk-
ter og vurderinger, som bogen indeholder. 
 Det er mit håb, at Lærebog i Immaterialret også fremover vil kunne udfyl-
de sin rolle som lærebog i faget. Jeg håber endvidere, at også fagets praktike-
re fortsat vil finde bogen nyttig.  
 
 
JS  
København i december 2004 
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KAPITEL I 

Immaterialrettens udvikling 
og grundstruktur 

 
 
 
 
 

Kapitel I. Immaterialrettens udvikling og grundstruktur 
A. Retsområdets afgrænsning og terminologi  

Immaterialretten er den del af det juridiske univers, der befatter sig med rets-
beskyttelsen af litteratur og kunst, videnskab og teknik, industriel formgiv-
ning og design samt varemærker og andre dermed andre beslægtede forhold. 
Retsbeskyttelsen heraf er lovbestemt og udmøntet i en række forskellige love 
– ofte benævnt eneretslovene – navnlig loven om ophavsret til litterære og 
kunstneriske værker (OHL), patentloven (PTL), brugsmodelloven (BML), 
designloven (DSL) og varemærkeloven (VML). 
 De anførte love har en række strukturelle fællestræk – bl.a. ene-
retskonstruktionen – og også en række praktiske berøringsflader. De adskiller 
sig fra hinanden ved i princippet at have hver sin emneverden, exempelvis 
kunst i ophavsloven og teknik i patentloven. I praxis findes der dog glidende 
overgange, ligesom man lejlighedsvis kan have beskyttelse for ét og samme 
fænomen efter flere af de angivne love, fx ophavsret og designret til en be-
stemt formgivning af et industriprodukt.  
 I systematisk henseende udgør immaterialretten en af formuerettens spe-
cialdiscipliner og er dermed en del af privatretten. Man anskuer herved områ-
det som bestående af individualrettigheder på enkeltmands hånd. Disse ret-
tigheder er typisk overdragelige, falder i arv og kan forsvares mod krænkelser 
under anvendelse af retssystemets normale sanktioner (forbud, erstatning, 
straf m.v.).  
 Terminologien »immaterialret« hidrører fra tysk ret, men har været gang-
bar i Norden i den sidste del af dette århundrede. Nu lever den i konkurrence 
med terminologien »IPR (IP)«, der er udledt af det engelske begreb Intellec-
tual Property Right. 
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